
Протокол заседttния комиссии по противодействию коррупции
МАДОУ <,Щетский сад N9 300 комбинироваIIного вида)

Авиастроительного района г. Казаrrи

Jlb 2 17.12.2019 года
Присl.гетвоваJIи:
Председатель -Захарова Т. М.
Секретарь - Ионова Т. Ф..
Члены комиссии: Смирнова В.А., Шаркова Е.А., Гимадиева Э. У.
Приглатпенные: Федорова Л.А.

ПОВЕСТКАЩЕЯ: '

1. О внесении изменений в Федеральный закон Ns 432-ФЗ.
2. О новом н€lпоговом режиме. Самозанятые.
3. отчеТ секретарЯ об уплате имущественньD( IIалогоВ (налог на имущество физлиц, земельный
нЕIпог, тршIспорТньй наrrог) сотрудЕикtlп{и и членalп{и их семей до 1 декабря2019 г. и ознакомление
с изменоЕиJIми ст. 54 СК РФ п ст. 67 ФЗ-27З <Об образовании в РФ>

ХОД ЗАСЕ.ЩАНИЯ:

По первому вопросу сJtуIлали Захарову т. м. Она рассказала о внесении изменений в законы РФ в
цеJIяХ совершенСтвованиЯ зЕжонодаТельства о противодействии коррупции> (далее - Федеральньй
зiжон М 4З2-ФЗ).
УuравленИе ПрезидеНта РТ trо вопроСап4 антикоррупционной tIолитики информирует,wо27
декафя 2019 года вступит в сиJry Федеральный закон от 16 декабря 2019 года Ns 432-ФЗ (о
внесении изменений
в отдельные законодательны9 акты Российской Федерации в цеJUIх
совершенствования законодатольства Российской Федерации о lrротиводействии коррупции> (далее
- Федеральньй закон М 432-ФЗ).
1.Внесены изменения в статью 12.1 ФедерЕIльного
закона от 25 декабря 2008 года М 273-ФЗ кО противодействии коррупции)
В частности, огрaничения и обязанности укtвtlны отдельно в отношении ЛИЦ, Зtll\,fещающих
государствеЕные должности рФ, депугатов законодательного оргаЕа государственной власти
субъекта РФ, лиц, зtlь{ещающих
государственные должности субъектов Российской Федерации, лиц) заN{ещающих муниципальные
ДОЛЖнОСти и осуществляющих свои поJIIIомотIи;I на постоянной основе.
2.Также Федера-тlьным законом Ns 4З2-ФЗ внесены изменения в Федеральньй закон от27 июля 2004
года М 79-ФЗ <О государственной гражданской службе РФ>. Так, государственным гражданским
сJryжаrцим разрешено rIаствовать на безвозмездной основе в органах упрuвления ((дочерних)
организаций госкомпаниЙ (коммерческие оргttнизации), в которьж более 50 процентов акций
(лолеи1 находится в собственности государственной корпорации, государственной комп€lнии или
публично-правовой компании.
3.КРОме того, установлено, что в срок, в течение которого допускается наложение взысканий за
СОВеРшение коррупционньIх прЕlвонарушений, не вкJIючаются периоды временной
НеТРУДОСпособности сJryжащего, его пребывания в отпуске, другие сJryчаи отсутствия на службе по
уважительным притмнам, а также время производства по уголовному лелу.
4.Изменения в части запретов также коснулись Федерального закона от 2 марта 2007 года J\Ъ 25-ФЗ
<О муниципальной службе в Российской Федерации> (часть 1 статьи 14). Новшеством стtlл и
пОрЯДок применения дисциплинарньD( взысканий в отЕошении муниципttльIIьD( служаттIих - Ее
позднее шести месяцев со дIrя rrостуIIления информации о совершении муниципaльным сJryжаIцим
коррУпционного правонарушения, не считм периодов временной нетрудоспособности
МУЕиципальногб служащего, нзtхождеЕия его в отпуске, и не позднее трех лет со дIIJI совершения им
корруrrционного правонарушения. В указанные сроки не вкJIючается
время производства по уголовному делу.



;2.По второму воtIросу выступила Федорова л. А., заведующая. онарасскtlзаJIа, что с 2019 года, ТатарсТаII стЕIл одним из четырех регионов, где начали тестировать вовьтй налоговый режим.Теперь люди, которые работают нЪ себя 
" 

поrr1,"*оrд"""." н.прямую от кJIиеЕтов, мог)д платитьнttлог на профессиона,rrьный доход вместо ндЬЛ или'выплат за ИП. Чтобы полушть официальныйстатус, нужнО пройтИ регистрацию в Налоговом оргаЕе или онлайн-сбербано, *о*rrо ipi rro,nсохрilшть пенсию,Налог на профессиональньй доiод иJIи налог дJUI саI\4озанятьж 
- это налоговьйрежим, который может выбрать гражданин, полrIающий деньги напрямую от з.кilзчикови не наЕимающий работников по трудовому договору. Налоговом ;р;;Ъ или онлайн-сбербанксаlлозанятьй будет отдавать 6% oi вьIруIжи, если оЕ работает с юридическими лицtlп{и. Взаtrленон полуШт наJIоговый вьтчет в размере 2Yо,НО Не болiше 10 тыс. руОлеt. Если самозанятый

работает с физлицами, то он o,iu",.ll-"Jlup.oy 4Yо отвчрrжи, rrо .*о*., вернуть выtIет в рzLзмереlyо,прпдоходtж_свыше 2,4 млн рублей в год самозанятьй должен регистрироваться как Ип илиплатить ндФл, В связи с этим, если работники, родствеЕники или родители воспитанIIиковзilнимulютСя индивиДуальной деятельЕостью, им необходимо зарегистрироваться как саN{озаIUшые.3,по третьему вопросу выступила Миронова Ю. д. она предоставила информацию о том, чтовсеми сотрудникtlп{и детского сада 9}-" оIUIачены транспортные, имущественные и земельныенаJIоги, До 1 декабря проплатилп94О/оСОТРудцико"pt," семей. Щва сотрудника не полrили
уведомлен'UI в связи со сменой места жительства (переехали из Перм rf,2,"о.не смоглисформировать квитанции так как бьш долг по пени (0-,29 коп, O,S i.Ъrrj. Д*.. сокретарь расскЕвалао дополнительЕом перечне льготньж категорий граждан для детей, проживающих в одной семье иимеющих общее место жительства (братья-с..rрi9. В'соответствии с этими актап4и уродителей(законньж представителей),rо""*ar.я возможность определить двух и более детей в одноОбРаЗОВательное учреждеЕие. 

- ---r-6-'Д"Дu A'JJ\ 'r vl

Голосовали: (€a>) - 5 человек;
(против>l - 0 человек; (воздержался)) - 0 человек

Решение:
1. Принять к сведению изменеЕиrI в законодательньIх актах РФ и РТ по борьбе с коррупцией2, ПриняТь к сведеНию изменениrI налогового рожима. Провести р*""""""ельную работу ссотрудrикап{и и родитеJIями связаЕную с экспериментом.

Председатель
Секретарь

Захарова Т. М.
Ионова Т. Ф.


